58,576,819.00 pesos, y resta un importe por aclarar por 154,499,935.23 pesos, por lo que se 
solventa parcialmente lo observado. 

2023-A-19000-19-1455-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública por un monto de 
154,499,935.23 pesos (ciento cincuenta y cuatro millones cuatrocientos noventa y nueve mil 
novecientos treinta y cinco pesos 23/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados 
desde su disposición hasta su reintegro en la cuenta bancaria de las Participaciones 
Federales a Entidades Federativas, por haber realizado pagos a 12,370 trabajadores, que 
excedieron los importes autorizados, de los cuales, adicionalmente, no se proporcionaron la

[...]

nómina, la cual justifica los pagos efectuados por 18,934,143.13 pesos, y resta un importe 
por aclarar por 10,886,001.92 pesos, por lo que se solventa parcialmente lo observado. 

2023-A-19000-19-1455-06-002   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública por un monto de 
10,886,001.92 pesos (diez millones ochocientos ochenta y seis mil un pesos 92/100 M.N.), 
más los rendimientos financieros generados desde su disposición hasta su reintegro en la 
cuenta bancaria de las Participaciones Federales a Entidades Federativas, por haber 
realizado pagos a 201 trabajadores posteriores a la baja definitiva del personal y por

[...]

cual justifica los pagos realizados por 54,450,155.21 pesos, y resta un importe por aclarar 
por 756,651.86 pesos, por lo que se solventa parcialmente lo observado. 

2023-A-19000-19-1455-06-003   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública por un monto de 
756,651.86 pesos (setecientos cincuenta y seis mil seiscientos cincuenta y un pesos 86/100 
M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su disposición hasta su reintegro 
en la cuenta bancaria de las Participaciones Federales a Entidades Federativas, por haber 
realizado pagos a 4 trabajadores de honorarios asimilados a salarios que excedieron los

[...]

importe por aclarar por 1,891,364.00 pesos, por lo que se solventa parcialmente lo 
observado. 

2023-A-19000-19-1455-03-001   Solicitud de Aclaración 

Para que el Gobierno del Estado de Nuevo León aclare y proporcione la documentación 
adicional justificativa y comprobatoria de 1,891,364.00 pesos (un millón ochocientos 
noventa y un mil trescientos sesenta y cuatro pesos 00/100 M.N.), por concepto de pagos 
realizados a 72 trabajadores que excedieron los importes autorizados y por pagos 
efectuados a 2 trabajadores en categorías de puesto no autorizadas, con recursos de las 
Participaciones Federales a Entidades Federativas 2023, de los cuales no se proporcionaron

[...]

pesos, y resta un importe por aclarar por 2,280,429.89 pesos, por lo que se solventa 
parcialmente lo observado. 

2023-A-19000-19-1455-03-002   Solicitud de Aclaración 

Para que el Gobierno del Estado de Nuevo León aclare y proporcione la documentación 
adicional justificativa y comprobatoria de 2,280,429.89 pesos (dos millones doscientos 
ochenta mil cuatrocientos veintinueve pesos 89/100 M.N.), por concepto de pagos 
realizados a 146 trabajadores posteriores a la baja definitiva del personal, con recursos de 
las Participaciones Federales a Entidades Federativas 2023, de los cuales no se 
proporcionaron la totalidad de las pólizas, los comprobantes de transferencia electrónica,

[...]

2,616,599.03 pesos, y resta un importe por aclarar por 22,442,855.80 pesos, por lo que se 
solventa parcialmente lo observado. 

2023-A-19000-19-1455-06-004   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública por un monto de 
22,442,855.80 pesos (veintidós millones cuatrocientos cuarenta y dos mil ochocientos 
cincuenta y cinco pesos 80/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su 
disposición hasta su reintegro en la cuenta bancaria de las Participaciones Federales a 
Entidades Federativas, por haber realizado pagos a 1,219 trabajadores que excedieron los